
     ABSTRAKT 

 

Tato diplomová práce je věnována studiu sebevražednosti na území České 

republiky (dříve Československa), ve které se porovnává zejména etapa konjunktury 

druhé poloviny 20. let a krize první poloviny 30. let s finanční krizí po roce 2008 a 

ekonomickou konjunkturu po roce 2015. Tyto dvě etapy jsou zdůrazněny z důvodu 

jejich silného ovlivnění klasickými krizemi a konjunkturami, ke kterým došlo v  éře 

tržní ekonomiky.  

Metodika diplomové práce je založena na vybraných teoretických koncepcích, 

které se zabývají vlivem vybraných faktorů na míru sebevražd. Jejich následná aplikace 

na etapy konjunktur a krizí ve zvolených obdobích ukazuje relevanci pro vysvětlení 

zkoumaného fenoménu v dané zemi.  

Cílem práce je zhodnotit dosavadní stav bádání a nalézt nejvhodnější metody a  

ukazatele, které budou podrobeny empirickému testování pomocí analýzy vybraných 

etap v diplomové práci autorky. Teoretická část také představuje, jak se téma vyvíjelo v 

průběhu 19. a 20. století. Cílem analytické části je prokázat platnost teoretických 

koncepcí, které zkoumají, v jaké míře existuje spojitost mezi mírou sebevražd a 

zvolenými faktory ve sledovaných obdobích. Autorka tak pomocí empirických důkazů 

v diplomové práci ověřuje platnost koncepcí z teoretické části. Na závěr lze říci, že tato 

diplomová práce obsahuje podrobnou analýzu přístupných statistických dat o dynamice 

vývoje počtu sebevražedných činů v České republice (dříve v Československu) a 

porovnává tuto dynamiku s vývojem v Německu a Francii. 

 

 

Klíčová slova: sebevražda, Durkheimova teorie, R.Ginsbergova teorie, teorie Henryho 

a Shorta, T.G.Masaryk, konjunktura, krize, ekonomické faktory 


